πληρώσαντες. Idem addit Cod. Haenel, nisi quod verbum πληρώσαντες omittit. Haec verba ad textum pertinent constitutionis.

f) Fabr. μετὰ τῶν παιδῶν ἐλευθερούσθωσαν. g) Cod. Coisl. κονσιτοριανοί. Fabr. κονσιτοριανοί. Cod. Haen. Consistorianoi. In margine Cod. Haenel. scribitur: θεοῖς βασιλικοί. h) Hoc scholium hoc loco addit Cod. Haenel. i) Cod. Haenel. articulum τῆς omittit. k) Cod. Haenel. pro δικολόγον habet συνηγόρου. l) Cod. Haenel. Consistorianon. m) Cod. Haenel. τοὺς ἐνδοξοτάτους ἐπάρχους. Male. Ferri posset huius Cod. lectio, si ἐπάρχον scriptum esset. n) Cod. Haenel. o) Cod. Haenel. Consistorianoi κόμιτες. p) Haec interpretatione in Cod. Haenel. hoc loco deest et demum post sequentis textus scholium legitur, ubi haec inscriptio invenitur: ἐμμηνέα τοῦ ὄπισθεν κειμένου σημείου γ'. Hoc signum superscriptum fuit verbis: τοῖς, ὧν εἰσιν ὑπεξούσιοι, προσπορίζοντες. Varietas lectionis inter editionem et Cod. Haen. statim addita est. q) Cod. Haen. τῶν πρωταριών. r) Cod. Haen. τετάρτη. s) Cod. Haenel. addit post τούτων τοῦ τίλον haec: καὶ ἐν τῇ ζ. τοῦ να. τίλον. Haec, quae Cod. addidit, in textum recepi, cum mutilum hunc locum in editione esse facile quisque intelligat. t) Cod. Haen. ἐκείνας. Ruhnken. ἐκείνη. Sed quum additamentum Cod. in textum receptam sit, etiam legendum est ἐκείνας. u) Huic loco et mendae et prava interpunctione tantum caliginis obduxerant, ut, quid sibi interpres Graecus voluerit, vix divinatione assequi posses. Sed egregius ille cultioris Iorisprudentiae stator, Gerl. Scheltinga, sagaci conjectura pro περὶ τῶν αὐτῶν legendū vidit περιώντων αὐτῶν, interpungens praeterea post vocem δικαια. Quia quidem emendatione et sua Auctori manus restituitur, et tenebrae omnes dispelluntur. R. v) Cod. Haen. castrense. Verbum latinum graeco modo terminatum.

vantur, et Comitiva Consistoriana ornentur, nihil eorum, quae ex quoconque titulo quaequierint, iis, in quorum potestate sunt, acquirentes.

SCHOLIUM.

Quaere cap. 20.

INTERPRETATIO.

Constitutio sanciens, ut advocatio Praefecturae centum quinquaginta constet, hunc numerum neque augeri vult neque minui, eosque etiam, qui ex illis ad fisci patronatum perveniant, a cohortali et quacunque alia conditione cum liberis suis quandocumque natis liberari iubet: advocatum vero, postquam officium suum depuerit, annumque in patronatu fisci compleverit, Senatorium factum, discedere ex advocatorum consortio cum Comitiva Consistoriana; omneque, quod togatis eiusdem Praefecturae ex quacunque fortuna quoconque titulo acquiritur, tanquam castrense peculium sibi vindicare, nec patribus suis, nec avis paternis eas res acquiri. Quae privilegia omnia etiam ad Illustris Praefecturae Urbicariae advocatos vult pertinere.

Tὸ κατὰ πόδας ita: iubemus eos, qui ex his ad fisci patronatum pervenirent, a cohortalis vel alterius cuiuscunq; vilioris conditionis nexibus cum liberis quandocumque genitis liberos servari: et post depositum officium, et annum impletum, ex advocatorum collegio vel corpore, dum Senatorii fiunt, discedere cum Comitiva Consistoriana. Sic τὸ κατὰ πόδας. Sed Thalelaeus ait: observa vero, constitutionem eos, simulatque gradum advocatorum fisci concenderint, liberosque eorum quandocumque natos ab omni dicta conditione liberare, adeo ut ex hac constitutione advocati fisci munus implere debeat, non ut conditionis illius nexibus liberetur, sed ut Senatorius fiat, et ad Consistoriani Comitis dignitatem adspiret. Notes vero, Consistorianos quoque Comites in Senatum referri.

iis, in quorum potestate sunt, acquirentes. Interrogatio: cum quarta huius tituli constitutio omnibus advocatis, in quoconque iudicio causas agentibus, concesserit, ut, quae ex quoconque causa quaequierint, tanquam castrense peculium sibi habeant, quae tandem est ratio, cur haec constitutio longo intervallo posterior quartaa constitutionis novum ius solis Praefecturae Praetorianae et Urbicariae advocatis largita sit, quo, quoacunque acquisierint, velut castrense peculium sibi vindicent? Disce: haec constitutio in primis adiuvat interpretationem meam, quam feci ad constitutionem quartam huius tituli et ad septimam tit. 51. lib. 1. Ut enim illas enarrans tibi dixi, aliorum iudiciorum assessoribus post patrum obitum, non item ipsis superstibus, duae, quas dixi, constitutiones castrensis peculii iura indulserunt; gnarae tamen, id quod concesserant non esse plenum quoddam et perfectum ius, ve-

κολόγοις, ἢ τοῖς συγκαθέδροις. αὕτη δὲ ὡς μειζόνως τιμῆσαι βουλομένη τοὺς τῶν ἐπάρχων δικολόγους, κανονιζόντον κυρίως ἐκάλεσεν^{w)} πεκούλιον τὰ κτισμένα αὐτοῖς, καὶ ὅπτος ἐπήγαγε, μὴ προσποδίζεσθαι ταῦτα τοῖς πατράσιν αὐτῶν ἢ τοῖς πάτποις, δῆλούσα, ότι καὶ ζώτων ἔτι τῶν πατέρων καὶ τῶν πάππων αὐτοῖς τοῖς κτησιαμένοις βούλεται διαφέρειν, ἀπερ ἐπήσαντο.

κδ'. Οἰοσδήποτε^{x)} συνήγορος ὕρχων ἐπαρχίας προβληθεῖς, καὶ καθαρῶς τὴν ἀρχὴν παρελθάν, ἀφθόνως εἰς τὸν οἰκεῖον πάλιν συνηγορεῖτω τρόπον^{y)}.

ΣΧΟΛΙΟΝ.

κα θ αρ ω̄ ε] Καλᾶς ἄρξας.
ἀφ θόνω̄ ε] Σημείωσαι τὴν ἀντιδιαστολήν.

ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Πρόσκειται τῷ^{z)} κατὰ πόδας· κατ' ἐπιλογὴν τῆς ἐπαρχότητος· καὶ φησὶν ὁ Θαλεῖας^{a)} ὅτε οὖν κατ' ἐπιλογὴν τῶν ἐπάρχων τῶν πρωταράφων εἰς ἀρχὴν προΐκηθη, τότε ἔχει τοῦτο τὸ προγόνομον· ἐναῦ γὰρ δῶρον δεδωκός καὶ ἀβίτιον τινὰ καὶ περιδρομὴν ἀντελέθετο τῆς ἀρχῆς, οὐ περιλαμβάνει τοῦτο ἡ προκειμένη διάταξις.